
 
COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 

Città Metropolitana di Venezia 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  32   Del  27-09-2023 

 

Oggetto: Nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2024-2026 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 19:30, 
presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria. 
 
Eseguito l’appello:  
 
MANRICO FINOTTO Presente 
LEONARDO CONTE Presente 
MICHELE SGNAOLIN Presente 
GIOVANNI FREGONESE Presente 
GABRIELE ZORZI Presente 
ANNA NOVELLO Presente 
MASSIMO STEVANATO Presente 
SARA SARTOR Assente 
DIEGO FALCIER Presente 
GIANPIETRO ZARAMELLA Presente 
NICOLO' SGNAOLIN Assente 
ALESSANDRA SARTORETTO Presente 
MANUEL PASINI Presente 
 
risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Signor FINOTTO MANRICO in qualità di Sindaco assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE dr. MORO ANNA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 27-09-2023 Comune di Fossalta di Piave 

 
Su proposta del Sindaco, Finotto Manrico 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/07/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

presentato ed approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/03/2023 esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 
periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 07/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il PIAO per il triennio 2023/2025 comprensivo del Piano esecutivo di gestione per il 
medesimo periodo; 

 
Visto l’art. 234 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei 
revisori contabili, nell'albo dei dottori commercialisti e nell'albo dei ragionieri; 
 
Visto che questo Comune aveva, alla fine del penultimo anno precedente (31/12/2021) secondo i 
dati Istat (Art. 156, comma 2 del T.U.E.L. 267/2000) n. 4.147 abitanti per cui si deve procedere alla 
nomina di n. 1 revisore unico; 
 
Visto che la nomina dell’organo di revisione avviene, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 
comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 148/2011, tramite estrazione 
da apposito elenco e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità definite 
dal D.M. Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
 
Visto il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai 
sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno FL 7/2012 del 05/04/2012, la quale prevede che la nomina 
dei revisori dei conti sia affidata alle Prefetture – Uffici territoriali del Governo territorialmente 
competenti, con modalità di estrazione tramite sistema informatico con procedura standardizzata, in 
relazione alla fascia di appartenenza dell’ente locale di cui all’art. 1, comma 3 del regolamento, tre 
nominativi per ciascun componente dell’organo di revisione da rinnovare, avendo cura di annotare 
l’ordine di estrazione di ciascun nominativo; 
 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21/10/2020, esecutiva, si 
nominava per il triennio decorrente dal 28/11/2020 al 27/11/2023 il Revisore dei conti dell’Ente; 

 
Dato atto che in data 31/07/2023 mediante Pec (prot. n. 8879) il Responsabile del Servizio Finanziario 
comunicava alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo la scadenza dell’organo di revisione 
economico finanziario;  
 
Vista la comunicazione della Prefettura di Venezia con la quale si invitava il legale rappresentante 
dell’Ente o suo delegato, a presentarsi presso gli Uffici delle Prefettura di Venezia il giorno 8 agosto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 27-09-2023 Comune di Fossalta di Piave 

2023 per il procedimento dell’estrazione di cui sopra; 
 
Visto a tale proposito il verbale della Prefettura relativo alla suddetta seduta, recante l’esito del 
procedimento di estrazione a sorte del nominativo dell’organo di revisione economico-finanziario per 
il Comune di Fossalta di Piave, acquisita al prot. n. 9274 del 08/08/2023, con il quale sono comunicati 
i 3 nominativi dei professionisti estratti; 
 
Tenuto altresì conto che la circolare FL 07/2017 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno prevede 
che “sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al 
quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’aventi 
diritto alla nomina”; 
 
Preso atto che il primo estratto, Dott.ssa Spolaor Alessandra, con pec del 11/09/2023 prot. comunale 
nr. 10345 ha comunicato l’accettazione dell’incarico di Revisore dei conti del Comune di Fossalta di 
Piave, allegando “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’Art. 47 del D. Lgs. 28/12/2000 
n. 445” in ordine alle cause di incompatibilità di cui all’art. 236 TUEL e degli altri impedimenti di cui 
agli artt. 235 e 238 TUEL; 

 
Considerato altresì che: 
• con DM del 25/07/2023 il MEF ha aggiornato gli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

118, introducendo importanti novità al processo di formulazione e deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali; 

• l’Ente ha avviato l’iter di adozione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 che deve 
essere approvato entro il 31/12/2023; 

• l'art. 235 del TUEL prevede che al collegio dei revisori dei conti si applichi il regime di “prorogatio” 
previsto dagli art. 2, 3 comma 1, 5 comma 1 e 6 del D.L. n. 293/1994, convertito dalla L. 444/1994; 

 
Atteso che detto regime di “prorogatio” non può superare il limite di quarantacinque giorni 
decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 
 
Rilevato che, per dare continuità alla redazione del bilancio di previsione 2024/26, in data 
21/09/2023, con nota prot. 10886 è stata formalmente richiesta al rag. Spadafora Daniele, revisore in 
carica, la disponibilità a proseguire nell’incarico di revisore dei conti del Comune di Fossalta di Piave 
fino al 31/12/2023; 
 
Accertato che, con nota prot. 10909 del 22/09/2023, il rag. Spadafora Daniele ha espresso parere 
favorevole alla proroga dell’incarico; 
 
Visto l’art. 241 del D. lgs 267/2000 il quale demanda alla deliberazione consiliare di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione economico-finanziario, prevedendo 
altresì che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 
funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 
 
Visto che, con D.M. Interno 21/12/2018 Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali, è stato disposto l’aggiornamento del compenso spettante ai revisori dei 
conti;  
 
Tenuto conto che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante all’organo di revisione 
è composto: 
• da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
• da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 27-09-2023 Comune di Fossalta di Piave 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

• da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

• da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 
funzioni presso istituzioni dell’ente; 

• dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-
bis, del D. Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 
Ritenuto di determinare, ai sensi della normativa sopra richiamata, i seguenti emolumenti a favore 
del Revisore dei conti, con riferimento al compenso base e alla sola maggiorazione applicabile: 

A) Compenso base annuo €. 7.100,00, determinato con riferimento alla fascia demografica di 
appartenenza, al netto dell'Iva se dovuta e degli eventuali contributi previdenziali a carico 
dell'ente; 
B) Maggiorazione del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, 
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica di cui alla tabella C del richiamato decreto Ministeriale (art. 1 lett. b) D.M. 
21.12.2018);  
C) rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-
bis, del D. Lgs. n. 267/2000, non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

Visti: 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 165/2011; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012; 
• il D.M. Interno 21/12/2018; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l'art. 23 dello Statuto Comunale;  

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267,  

Atteso che è stato formalmente acquisito agli atti, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il 
parere in ordine alla regolarità contabile, espresso favorevolmente dal responsabile del servizio 
finanziario; 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di 
interessi in capo al Responsabile dell’Area proponente il presente provvedimento; 

*** 
Sindaco: 
È in scadenza a breve, a fine novembre, l’incarico dell'attuale Revisore dei Conti. La Prefettura ha già 
inviato il nominativo del nuovo Revisore, però volevamo terminare l'annualità prorogando l'incarico 
di quello attuale, per questioni di praticità legate anche all'approvazione del bilancio che quest'anno 
va approvato entro la fine dell'anno. Non vorremmo poi trovarci con due Revisori diversi a cavallo 
dell'approvazione del bilancio. La delibera prevede la proroga fino a fine anno dell'attuale Revisore, 
Spadafora Daniele, e la contestuale nomina, a partire dal 1° di gennaio 2024, del nuovo Revisore, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 27-09-2023 Comune di Fossalta di Piave 

dottoressa Spolaor Alessandra. 
Se ci sono domande o osservazioni.  
Non ci sono interventi. 
Passiamo all'approvazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano ed accertatone il seguente risultato: 
 
Presenti: 11 
Favorevoli: 11 
Contrari: 0 
Astenuti:0 

D E L I B E R A 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prorogare, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 235 del D. Lgs. 267/2000 e fino al 
31/12/2023, l’incarico affidato con Delibera dal Consiglio Comunale n. 46 del 21/10/2020 al rag. 
Spadafora Daniele, alle medesime condizioni economiche previste nell’atto di nomina; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e del D.M. Interno 15 febbraio 
2012, n. 23, Revisore dei conti del Comune di Fossalta di Piave per il prossimo triennio il 1° 
candidato designato dalla Prefettura di Venezia mediante estrazione a sorte, nella persona della 
dott.ssa Spolaor Alessandra; 

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000, che la decorrenza dell’incarico del 
Revisore nominato interverrà a far data dal 01/01/2024; 

5. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D.M. Interno 21/12/2018, i 
seguenti emolumenti a favore del Revisore dei conti: 

A. Compenso base annuo €. 7.100,00, determinato con riferimento alla fascia 
demografica di appartenenza, al netto dell'Iva se dovuta e degli eventuali contributi 
previdenziali a carico dell'ente; 
B. Maggiorazione del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-
capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C del richiamato decreto Ministeriale (art. 
1 lett. b) D.M. 21.12.2018);  
C. rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 
comma 6-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, non può essere superiore al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti provvedimenti 
di impegno e di liquidazione delle spese; 

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare al Tesoriere Comunale, ai 
sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il nominativo del Revisore dei Conti; 

8. di dare mandato al Segretario Comunale di trasmettere copia della presente deliberazione alla 
Prefettura di Venezia - Ufficio Territoriale del Governo; 

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione, conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D. Lgs. 
33/2013, indicando l’oggetto del presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 27-09-2023 Comune di Fossalta di Piave 

“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo-politico”.  

Quindi, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ed accertatone il 
seguente risultato: 
 
Presenti: 11 
Favorevoli: 11 
Contrari: 0 
Astenuti:0 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
Si passa quindi al successivo punto all’o.d.g.. 
 
 
 
PARERE EX ART. 49 E ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000 

Vista la documentazione di supporto e preso atto dell’istruttoria della proposta di deliberazione in 

oggetto, si esprime, in merito alla regolarità e correttezza amministrativa, parere:Favorevole  

Data: 22-09-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to PADOVAN PAOLA 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine ala regolarità contabile, parere: 

Favorevole  

Data: 22-09-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to PADOVAN PAOLA 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FINOTTO MANRICO F.to MORO ANNA 

 

 
COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 

Città Metropolitana di Venezia 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  32   Del  27-09-2023 

 

Oggetto: Nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2024-2026 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 27-09-2023 Comune di Fossalta di Piave 

___________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto certifico che copia del presente verbale, viene affissa all’Albo On-Line 
del Comune per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal ____26-10-2023_____  
n° _939___ ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  26-10-2023 

 IL RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE 
 _____________________ 

 
___________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Si attesta che in data del certificato di firma digitale la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva, per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 


